
• A !~,:~0~~ò ~
--CO-M-UN-E-DJ-NAPQU r----~"---()~j.tr' _....-1

VII DIREZIONE CENTRALE ~_ ,,_ ["/1 -
SERVIZIO DATI DI TRAFFICO E REGOLAZIONE SEMAFORIr;;r-~;.;.:;,·"'0·.d

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO
SGT II MUNICIPALITA'

ORDINANZA SINDACALE

prot. n. 527 del 11/05/2010
OGGETTO: Istituzione, in via sperimentale, di un particolare dispositivo di limitazione del transito

in alcune strade dell'area del Centro Antico. Attivazione del varco telematico
denominato "Via Mezzocannone".

IL SINDACO
Premesso:

• che con Ordinanza Sindacale nO 609 del 28.4.2005 comma 3 veniva istituito un dispositivo di
limitazione della circolazione all'interno delle strade del Centro Antico, rispondente sia ai criteri di
vivibilità dell'area interessata, sia alla mobilità pedonale dei numerosi turisti che visitano il Centro
antico della città ad eccezione di alcune categorie di veicoli;

• che con delibera di Giunta Comunale n. 786 del 07.05.2010 è stato istituito la Zona a Traffico
Limitato denominata "Mezzocannone";

Visto:
• che nella predetta area è stato modificato il sistema di controllo con telecamere, omologato dal

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 3473 del 31.05.2001, ai varchi di
accesso alla Zona a Traffico Limitato (ZTL) Centro Antico in via Calata Trinità Maggiore ed in via
Mezzocannone, per cui è necessario istituire una nuova disciplina viabilistica previa la revoca
parziale dell'O.s. citata in premessa;

Considerato che con l'entrata in funziona del predetto sistema di controllo elettronico degli accessi, alla
Zona a Traffico Limitato, si deve adeguare la normativa che regola l'accesso alle nuove modalità di
controllo.
Ritenuto per le motivazioni esposte di dover attuare i provvedimenti in appresso indicato.
Letto il D.L.vo 30.4.92 n. 285 e successive modificazioni

ORDINA
I) REVOCARE:

• il comma 3 dell'O.s. n. 609 del 28.4.2005 per la sola parte relativa al "varco di Mezzocannone"
(altezza intersezione con via Sedile di Porto). ~

II) ISTITUIRE: .4<
A) il divieto di transito veicolare nelle seguenti strade/piazze: via Mezzocannone (tratto tra via Sedile~ 

di Porto e Piazzetta Nilo); rampe S. Giovanni Maggiore; Vicolo S. Giovanni Maggiore; Via Enrico
De Marinis; Largo S. Giovanni Maggiore; Vicoletto S. Giovanni Maggiore; Vico S. Geronimo dei
Ciechi; Calata SS Cosma Damiano; via Banchi Nuovi; via Candelora; Piazza Banchi Nuovi;
Piazzetta Teodoro Monticelli; Vico S. Demetrio; via Dell'Ecce Homo; vicoletto Donnalbina; via
Santa Maria la Nova; vico Santa Maria dell'Aiuto; Largo Ecce Homo; vico Banchi Nuovi; via S.
Chiara; Vico Pazzariello; Vico Candelora; via Francesco Saverio Gargiulo; Largo S. Giovanni
Maggiore; vico II Foglie a S. Chiara; vico III Foglie a S. Chiara; vico Cagliani a S. Chiara; vico
Lazzi; vico Volpicelli; vico Pallonetto a S. Chiara; via G. Maggiore Pignatelli; vicoletto S.
Geronimo; vico Belvedere Pignatelli; vico S. Geronimo (da vico Pallonetto a S. Chiara a via E. De
Marinis); Pizzetta Nilo; vico Donnaromita; via Giovanni Paladino; vico S. Marcellino; via

Pagina 1 di 3 Ordinanza Sindacale



c Giuseppe Orilia; via S. Sebastiano, piazzetta Casanova, via Donnalbina (da via Portapiccola a
Donnalbina a largo Ecce Homo);
ECCETTO:
l) veicoli dei residenti e i titolari di posto auto fuori sede stradale;
2) veicoli che trasportano persone diversamente abili, muniti del tesserino di cui al D.M.LL.PP.

1176 del 08.06.79, regolarmente rilasciato dalla competente Autorità, nonché i veicoli della
Napoli Sociale adibiti al trasporto disabili;

3) veicoli adibiti al trasporto delle merci, nei seguenti orari 08,00/10,00 e 14,00116,00;
4) veicoli adibiti al trasporto della merce deperibile;
5) veicoli diretti alle autofficine di via De Marinis;
6) mezzi pubblici di linea e non di linea (taxi e autovetture NCC);
7) veicoli in servizio delle Forze dell'Ordine, di soccorso, di emergenza, dell'Amministrazione

Comunale e degli enti erogatori di servizi di pubblica utilità.

B) il divieto di transito veicolare nelle seguenti strade/piazze: via Nilo (tratto da vico Seminario dei
Nobili a piazzetta Nilo), vico S. Domenico Maggiore, via Francesco De Santis, via Raimondo De
Sangro di Sansevero (tratto da vico Seminario dei Nobili a via Francesco De Santis), vico
Seminario dei Nobili; via Benedetto Croce; piazza S. Domenico Maggiore; vico S. Geronimo (da
vico Pallonetto a S. Chiara a via Benedetto Croce);
ECCETTO:
l) veicoli dei residenti e i titolari di posto auto fuori sede stradale;
2) veicoli che trasportano persone diversamente abili residenti nelle suddette aree, muniti del

tesserino di cui al D.M.LL.PP. 1176 del 08.06.79, regolarmente rilasciato dalla competente
Autorità, nonché i veicoli della Napoli Sociale adibiti al trasporto disabili;

3) veicoli in servizio delle Forze dell'Ordine, di soccorso, di emergenza, dell'Amministrazione
Comunale e degli enti erogatori di servizi di pubblica utilità.

4) mezzi pubblici di linea e non di linea (taxi e autovetture NCC).

Il transito dei veicoli all'interno della predetta ZTL è consentito attraverso il varco telecontrollato di
Mezzocannone, mediante l'inserimento in una lista di targhe autorizzate tenuta presso il CED del
Servizio Autonomo Polizia Locale.

• Veicoli di cui al punto AlI e B/l
Veicoli dei residenti
Per l'inserimento nella lista degli autorizzati l'interessato deve presentare istanza su apposito
modello (Mod. 1 - Residenti) ed una dichiarazione sostitutiva di certificazione che attesti la propria
residenza nonché una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti la proprietà
dell'autoveicolo utilizzato dal richiedente o l'utilizzo esclusivo dello stesso, nel caso il veicolo sia
intestato a persona diversa dal richiedente. ~
Il Servizio di Polizia Locale verificherà annualmente la permanenza della residenza anagrafica 4>
degli intestatari, disabilitando d'ufficio le persone non più residenti all'interno del perimetro della
~ a
Veicoli dei titolari di posto auto fuori sede stradale
L'interessato, per l'inserimento nella lista degli autorizzati nel caso di box auto e aree private, deve ~
presentare istanza su apposito modello (Mod. 2 - Non Residenti) ed una dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà da cui risulti la effettiva disponibilità (proprietà, locazione o comodato d'uso) del
posto auto. Nel caso di spazi comuni, l'interessato dovrà allegare il titolo di proprietà o
dichiarazione sottoscritta dall'Amministratore dello stabile, o da tutti gli altri aventi titolo quando
non è richiesta la figura dell'Amministratore, che attesti la disponibilità del posto auto e
l'indicazione del numero di stalli disponibili. Tale dichiarazione deve essere rinnovata annualmente.
Nel caso di posto auto in garage ad uso pubblico, con possibilità di abbonamento mensile o
annuale, la dichiarazione di cui innanzi dovrà essere rilasciata dal titolare della struttura di
parcheggio il quale dovrà fornire al CED del Servizio Autonomo Polizia Locale tempestiva
comunicazione della cessazione o sospensione della occupazione degli stalli auto da parte degli

Pagina 2 di 3 Ordinanza Sindacale



•

•

•

utilizzatori. Il titolare del garage ad uso pubblico deve, comunque, trasmettere al CED del Servizio
Autonomo Polizia Locale, entro il 31 gennaio di ogni anno, dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà dalla quale risulti il n=ero dei posti auto disponibili e l'elenco degli utilizzatori con
l'indicazione dei dati anagrafici e del n=ero di targa degli autoveicoli dagli stessi utilizzati.

Veicoli di cui al punto AJ2 e H/2
L'interessato per l'inserimento, nella lista degli autorizzati, dei veicoli abitualmente utilizzati dalle
persone diversamente abili che hanno necessità di accedere a tale ZTL dovrà comunicare i numeri
di targa a CED del Servizio Autonomo Polizia Locale con il Mod. 3 - Diversamente Abili
appositamente predisposto. Inoltre, l'interessato per l'accesso con veicolo diverso da quello presente
nella lista dovrà comunicare il numero di targa e il giorno di accesso al numero di fax
081.795.91.45 o all'indirizzo e-mail zt1@comune.napoli.it. Senza tale comunicazione, il transito in
ZTL risulterà non autorizzato. Eventuali variazioni del fax e indirizzo e-mail saranno comunicate
attraverso il sito web del comune di napoli: www.comune.napoli.it.

Veicoli di cui al punto AJ3 e AJ4
L'interessato, per l'inserimento nella lista degli autorizzati, deve presentare istanza su apposito
modello (Mod. 2 - Non Residenti).

Veicoli di cui al punto AJ5
Il gestore deve essere autorizzato, alla trasmissione dei n=eri di targa dei veicoli per avvenuto
transito presso la propria autofficina, dalla Polizia Locale che effettuerà i controlli necessari per
l'esercizio dell'attività.
La lista dei veicoli che sono stati oggetto di intervento deve essere trasmessa entro le 48 ore
successive al passaggio al numero di fax 081.795.91.45 o all'indirizzo e-mai!
ztl@comune.napoli.it.
Senza tale comunicazione, il transito dei veicoli nella ZTL risulterà non autorizzato.

Nel caso di avvenuto transito per necessità urgenti e non programmabili (per gli aventi diritto) occorre
utilizzare il Mod. 4 - Avvenuto Transito allegando idonea doc=entazione giustificativa al n=ero di fax
081.795.91.45 o all'indirizzo e-mail ztl@comune.napoli.itentrole480resuccessivealpassaggio.ll
Servizio di Polizia Locale verificata la sussistenza dei requisiti, provvederà a non emanare la
contravvenzione dando riscontro all'interessato con lo stesso mezzo.
Senza tale comunicazione, il transito dei veicoli nella ZTL risulterà non autorizzato.

Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi revocate.
È previsto un periodo di costruzione della banca dati e di test del sistema di almeno 30 giorni nel quale non
saranno comminate multe con il suddetto sistema telematico; eventuali violazioni saranno accertate e
contestate dalla Polizia Locale presente al varco.

IL DIRlGENTE IL DIRIGENTE IL DIRlGENTE
~ioViabilità e Traffico SGT II Municipalità Servizio Dati di Traffico e Regolazione Semaforica

d~~ Archf~irillo ~~ato

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale per particolare esigenze venutesi a creare può sospendere i
provvedimenti sopra indicati, inoltre per casi eccezionali opportunamente motivati il Presidente della II
Municipalità o suo delegato è autorizzato a rilasciare permessi temporanei dandone comunicazione al CED
di Polizia Locale. '
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della
Forza Pubblica previsti dall'art. 12 del D.L.vo 3010411992 n0285, per l'esatta osservanza della presente
Ordinanza.

Pagina 3 di 3


